
Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в федеральные государственные требования 
к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 

освоения этих программ с учетом различных форм обучения, 
образовательных технологий и особенностей отдельных категорий 

аспирантов (адъюнктов), утвержденные приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

от 20 октября 2021 г. № 951 
 

В соответствии с пунктом 1 части 9.1 статьи 11 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

и подпунктом 4.2.72(6) пункта 4 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

№ 682, п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  

в федеральные государственные требования к структуре программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ  

с учетом различных форм обучения, образовательных технологий  

и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов), 

утвержденные приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 20 октября 2021 г. № 9511  (далее – Изменения). 

 
1 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 ноября 2021 г., регистрационный 
№ 65943, с изменениями, внесенными приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 7 февраля 2023 г. № 118 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
20 марта 2023 г., регистрационный № 72637). 



2 
 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года  

и действует до 1 марта 2028 года, за исключением пункта 3 Изменений, 

вступающих в силу с 1 сентября 2026 года. 

 

 

 
Министр              В.Н. Фальков 
 



 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства  

науки и высшего образования  
Российской Федерации 

от «____» ________2025 г. № ____ 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в федеральные государственные требования 

к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 

освоения этих программ с учетом различных форм обучения, 
образовательных технологий и особенностей отдельных категорий 

аспирантов (адъюнктов), утвержденные приказом Министерства науки 
и высшего образования Российской Федерации 

от 20 октября 2021 г. № 951 
 

1. В пункте 5: 

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«подготовку публикаций, в которых излагаются основные научные 

результаты диссертации, в рецензируемых научных изданиях3,  

в приравненных к ним научных изданиях и (или) заявок на государственную 

регистрацию результатов интеллектуальной деятельности3(1), 

предусмотренных соответственно абзацами первым и третьим пункта 121 

Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 8423(2);»; 

б) дополнить сносками 3(1) и 3(2) следующего содержания: 

«3(1) Пункт 1 статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации. 
3(2) Пункт 121 Положения о присуждении ученых степеней, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  

от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней».». 

2. В пункте 9: 

а) графу «Наименование компонентов программы аспирантуры 

(адъюнктуры) и их составляющих» строки 1.2 таблицы изложить в следующей 

редакции: 

«Подготовка публикаций и (или) заявок на государственную 

регистрацию результатов интеллектуальной деятельности, предусмотренных 

абзацем четвертым пункта 5 федеральных государственных требований»; 



2 

б) сноску 5 к графе «Наименование компонентов программы 

аспирантуры (адъюнктуры) и их составляющих» строки 1.2 таблицы 

исключить. 

3. В приложении: 

а) сноску 1 дополнить словами «, от 30 марта 2023 г. № 349 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

4 мая 2023 г., регистрационный № 73225) и от 24 июля 2023 г. № 730 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 августа 

2023 г., регистрационный № 74920)»; 

б) признать утратившими силу строки 24 и 116 таблицы. 

 


